DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 94. O tempo de serviço público será computado na conformidade e para todos 
os efeitos legais. 

Art. 95. A apuração do tempo de serviço será feita em dias e o número de dias será 
convertido em anos, considerados sempre estes como de 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) dias. 

Parágrafo único. Serão apurados os dias de efetivo exercício à vista do registro de 
freqüência, inclusive o dia a mais correspondente ao ano bissexto. 

CAPÍTULO II 

DO EFETIVO EXERCÍCIO 

Art. 96. Serão considerados como de efetivo exercício, para todos os efeitos legais,